2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]20
	»
	[bookmark: mm]06
	20
	[bookmark: yy]25

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]3588

	Об утверждении сроков составления
проекта бюджета городского округа
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
на 2026 год и плановый период
2027 – 2028 годов

В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 Положения о бюджетном процессе в городском округе Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденного решением Думы города            от 28.03.2008 № 358-IV ДГ, распоряжениями Администрации города от 30.12.2005               № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 23.12.2024 № 8525 «О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими должно-стными лицами Администрации города», в целях обеспечения своевременного составления проекта бюджета городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на очередной финансовый год и плановый период:
[bookmark: sub_2]1. Утвердить сроки составления проекта бюджета городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2026 год и плановый период                2027 – 2028 годов согласно приложению.
[bookmark: sub_3][bookmark: sub_4][bookmark: sub_6]2. Ответственным исполнителям мероприятий обеспечить исполнение сроков составления проекта бюджета городского округа Сургут на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов согласно приложению.
3.	Комитету информационной политики обнародовать (разместить) настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» обнародовать (разместить) настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2025.
6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Главы города 	         					              И.В. Пустовая
2

[bookmark: sub_1000]Приложение
к распоряжению
Администрации города
от _____________ №________

Сроки составления проекта бюджета
городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2026 год
и плановый период 2027 – 2028 годов

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Сроки
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Подготовка сводного отчета и аналитической записки об оценке налоговых расходов за 2024 год
	департамент финансов
	до 01 июня
2025 года

	2
	Размещение сводного отчета и аналитической записки об оценке налоговых расходов за 2024 год на официальном портале Администрации города
	департамент финансов
	до 05 июня
2025 года

	3
	Представление в отдел социально-экономического прогнозирования информации, необходимой для разработки прогноза социально-экономического развития городского округа Сургут на 2026 год и плановый период 2027 –
2028 годов (далее – среднесрочный прогноз)
	структурные подразделения Администрации города
	в сроки, установленные отделом социально-экономического прогнозирования

	4
	Представление в департамент финансов информации о планируемых к вводу
в эксплуатацию и приобретению в 2025 – 2026 годах и плановом периоде 2027 – 2028 годов объектах городской инфраструктуры
	департамент архитектуры
и градостроительства, департамент городского хозяйства
	до 17 июня
2025 года

	5
	Представление в департамент финансов информации о прогнозируемых показателях по поступлениям в бюджет города на 2026 год и плановый период
2027 – 2028 годов и оценки их ожидаемого исполнения за 2025 год в разрезе кодов классификации доходов бюджета города и кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета города с соответствующими расчетами и обоснованиями
	главные администраторы доходов бюджета города,
главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города
	до 17 июня
2025 года

	6
	Представление в департамент финансов основных показателей среднесрочного прогноза
	отдел социально-экономического прогнозирования
	до 25 июня
2025 года

	7
	Представление в департамент финансов:
- расчетов и расшифровок по содержанию в 2026 году и плановом периоде 2027 – 2028 годов:
- объектов, введенных в эксплуатацию и принятых в муниципальную собственность в 2025 году, планируемых к вводу в эксплуатацию и принятию
в муниципальную собственность в 2025 – 2026 годах;
- объектов, принятых на обслуживание в 2025 году в связи с признанием бесхозными;
- муниципального имущества и элементов благоустройства, принятых
в эксплуатацию в 2025 году и планируемых к принятию в эксплуатацию
в 2025 – 2026 годах после завершения работ по благоустройству общественных территорий;
- информации об объеме потребности в межбюджетных трансфертах в 2026 году и плановом периоде 2027 – 2028 годов, заявленном в отраслевые департаменты автономного округа;
- информации об отдельных расходных обязательствах, необходимых для формирования проекта бюджета
	главные распорядители бюджетных средств

	до 30 июня
2025 года

до 30 июня 2025 года

по мере необходимости,
по запросу департамента финансов

	8
	Принятие решения Думы города о нормативах отчислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на 2026 год
	департамент городского хозяйства
	до 01 июля
2025 года

	9
	Представление в Департамент финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры прогнозируемых показателей по доходам бюджета города
на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов и оценки их ожидаемого исполнения за 2025 год
	департамент финансов
	до 04 июля
2025 года

	10
	Составление прогнозных параметров бюджета города по доходам, расходам
и источникам финансирования дефицита бюджета города на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов (без учета целевых средств, предоставляемых бюджету города из бюджетов вышестоящих уровней)
	департамент финансов
	до 14 июля
2025 года

	11
	Представление в департамент финансов обращения о внесении изменений
в Перечень муниципальных программ, реализуемых на территории городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	ответственные исполнители муниципальных программ
	до 01 августа
2025 года

	12
	Направление в Департамент финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры исходных данных, используемых для расчета распределения межбюджетных трансфертов на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
	департамент финансов
	в срок, установленный Департаментом финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	13
	Доведение предварительных предельных объемов бюджетных ассигнований
на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов до главных распорядителей бюджетных средств
	департамент финансов
	до 12 августа
2025 года

	14
	Представление в отдел социально-экономического прогнозирования уточненных данных для формирования проекта основных показателей среднесрочного прогноза
	структурные подразделения Администрации города
	до 22 августа
2025 года

	15
	Направление в департамент финансов:
- обоснований целесообразности представления в 2026 году и плановом периоде 2027 – 2028 годов средств из бюджета города в форме субсидий в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации для рассмотрения
на экспертном совете по вопросам определения целесообразности предоставления средств из бюджета города в форме субсидий производителям товаров, работ, услуг;
- информации о необходимости включения в решение Думы города о бюджете города на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов случаев предоставления субсидий производителям товаров, работ, услуг в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа, Думы города Сургута
	структурные подразделения Администрации города
	до 25 августа
2025 года

	16
	Подготовка и рассмотрение на Бюджетной комиссии при Главе города:
- проекта основных показателей среднесрочного прогноза;
- информации об общих прогнозируемых параметрах проекта бюджета города
на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов;
- информации о результатах проведения обзоров расходов бюджета
	отдел социально-экономического прогнозирования, департамент финансов
	до 29 августа
2025 года

	17
	Представление в департамент финансов информации об изменениях в деятельности (при наличии) с указанием причин таких изменений, предложений для включения в основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа Сургут на 2026 год и плановый период 2027 –
2028 годов
	структурные подразделения Администрации города

	до 01 сентября
2025 года

	18
	Рассмотрение обоснований и принятие решения о целесообразности предоставления средств из бюджета города в форме субсидий производителям товаров, работ, услуг в 2026 году и плановом периоде 2027 – 2028 годов
	экспертный совет
по вопросам определения целесообразности предоставления средств из бюджета города
в форме субсидий производителям товаров, работ, услуг
	до 09 сентября
2025 года

	19
	Подготовка проектов решений Думы города о внесении изменений и дополнений в решения Думы города о местных налогах
	департамент финансов
	по мере необходимости

	20
	Подготовка проекта решения Думы города о согласовании  замены дотации (отказе от замены дотации) на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
	департамент финансов
	в течение десяти рабочих дней со дня получения информации из Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	21
	Представление в департамент финансов уточненной информации
о прогнозируемых показателях по поступлениям в бюджет города на 2026 год
и плановый период 2027 – 2028 годов и оценки их ожидаемого исполнения
за 2025 год в разрезе кодов классификации доходов бюджета города и кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета города
с соответствующими расчетами и обоснованиями

	главные администраторы доходов бюджета города,
главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города
	до 17 сентября 2025 года

	22
	Предоставление в департамент финансов уточненных основных показателей среднесрочного прогноза
	отдел социально-экономического прогнозирования
	до 19 сентября 2025 года

	23
	Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на 2026 год
и плановый период 2027 – 2028 годов, формирование обоснований бюджетных ассигнований на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
и их представление в департамент финансов
	главные распорядители бюджетных средств
	до 26 сентября
2025 года

	24
	Формирование предложений по введению новых (увеличению действующих) расходных обязательств в 2026 году и плановом периоде 2027 – 2028 годов
	главные распорядители бюджетных средств
	до 26 сентября
2025 года

	25
	Формирование сведений об оценке налоговых льгот (налоговых расходов), предоставленных в соответствии с решениями Думы города о местных налогах, на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
	департамент финансов
	до 01 октября
2025 года

	26
	Составление уточненных прогнозных параметров бюджета города по доходам
на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
	департамент финансов
	до 06 октября
2025 года

	27
	Составление уточненных прогнозных параметров бюджета города по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета города на 2026 год
и плановый период 2027 – 2028 годов с учетом межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города из бюджетов вышестоящих уровней
	департамент финансов
	до 17 октября
2025 года

	28
	Рассмотрение у Главы города проектов расходов структурных подразделений Администрации города на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
	заместители Главы города,
структурные подразделения Администрации города
	август – октябрь 2025 года –
в сроки, согласованные Главой города

	29
	Подготовка и рассмотрение на Бюджетной комиссии при Главе города:
- проекта уточненных основных показателей среднесрочного прогноза;
- основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа Сургут на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов;
- информации об уточнении прогнозируемых параметров проекта бюджета города на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов;
- информации о муниципальных программах, предлагаемых к реализации
в 2026 году и плановом периоде 2027 – 2028 годов;
- сводной аналитической информации о предложениях главных распорядителей бюджетных средств по введению новых (увеличению действующих) расходных обязательств;
- оценки финансовых возможностей бюджета городского округа для введения новых (увеличения действующих) расходных обязательств
	департамент финансов, отдел социально-экономического прогнозирования

	до 24 октября
2025 года

	30
	Проверка обоснований бюджетных ассигнований на соблюдение требований, установленных приказом департамента финансов об утверждении Порядка
и Методики планирования бюджетных ассигнований городского округа Сургут на очередной финансовый год и плановый период
	департамент финансов
	до 31 октября
2025 года

	31
	Доведение уточненных предельных объемов бюджетных ассигнований до главных распорядителей бюджетных средств на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
	департамент финансов
	в течение трех рабочих дней с момента возникновения оснований для уточнения

	32
	Распределение уточненных предельных объемов бюджетных ассигнований, предоставление в департамент финансов уточненных расчетов и расшифровок
	главные распорядители бюджетных средств
	в срок, установленный департаментом финансов

	33
	Рассмотрение паспортов структурных элементов, составляющих проектную часть муниципальных программ, на проектном комитете Администрации города (по мере необходимости)
	ответственные исполнители муниципальных проектов, являющихся структурными элементами муниципальных программ
	до 01 ноября
2025 года
(по мере необходимости)

	34
	Представление в департамент финансов информации о предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования за 9 месяцев 2025 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития за 2025 год
	отдел социально-экономического прогнозирования
	до 01 ноября
2025 года

	35
	Издание постановления Администрации города «О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования городской округ Сургут на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов»
	отдел социально-экономического прогнозирования
	до 01 ноября
2025 года

	36
	Формирование проектов паспортов муниципальных программ и их структурных элементов к проекту бюджета города на 2026 год и плановый период 2027 –
2028 годов в автоматизированной системе планирования и исполнения бюджета города на основе программного обеспечения «АЦК»

	ответственные исполнители муниципальных программ, структурных элементов
	до 01 ноября
2025 года

	37
	Представление в департамент финансов окончательной редакции обоснований бюджетных ассигнований на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
	главные распорядители бюджетных средств
	до 01 ноября
2025 года

	38
	Направление в управление инвестиций, развития предпринимательства и туризма предложений по формированию Плана создания объектов инвестиционной инфраструктуры в муниципальном образовании городской округ Сургут
на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
	главные распорядители бюджетных средств
	до 06 ноября
2025 года

	39
	Представление в департамент финансов в электронном виде печатной формы паспортов муниципальных программ к проекту бюджета города на 2026 год
и плановый период 2027 – 2028 годов, утвержденных в автоматизированной системе планирования и исполнения бюджета города на основе программного обеспечения «АЦК»
	ответственные исполнители муниципальных программ
	до 10 ноября
2025 года

	40
	Издание постановления Администрации города «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского округа Сургут на 2026 год
и плановый период 2027 – 2028 годов»
	департамент финансов
	до 10 ноября
2025 года

	41
	Подготовка проекта решения Думы города «О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов» и внесение его в Думу города с приложением документов и материалов, подлежащих предоставлению одновременно
с проектом в соответствии с бюджетным законодательством
	департамент финансов
	не позднее 14 ноября 2025 года

	42
	Доведение уточненных показателей бюджетного прогноза до 2036 года до ответственных исполнителей муниципальных программ в части предельных расходов на реализацию муниципальных программ (в случае уточнения данных)
	департамент финансов
	по мере необходимости

	43
	Издание постановления Главы города о назначении публичных слушаний
по рассмотрению проекта бюджета города на 2026 год и плановый период
2027 – 2028 годов
	департамент финансов
	не позднее
21 ноября
2025 года

	44
	Опубликование информации о проведении публичных слушаний по рассмотрению проекта бюджета города на 2026 год и плановый период
2027 – 2028 годов
	муниципальное казенное учреждение
«Наш город»,
комитет информационной политики
	не позднее
22 ноября
2025 года

	45
	Проведение публичных слушаний по рассмотрению проекта бюджета города
на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов
	Дума города,
Администрация города
	в период
не позднее
10 декабря
2025 года

	46
	Издание распоряжения Администрации города «Об утверждении Плана создания объектов инвестиционной инфраструктуры в муниципальном образовании городской округ Сургут на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов»
	управление инвестиций, развития предпринима-тельства и туризма
	до 15 декабря 2025 года

Примечание: сроки, установленные настоящим приложением, могут быть уточнены:
- по факту получения информации, необходимой для составления проекта бюджета города, из Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- в связи с наличием возможности участия членов Бюджетной комиссии в заседании;
- в связи с уточнением срока заседания Думы города.